1-718/2025

УИД 50RS0031-01-2025-011004-34

12501460026000065

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года город Одинцово Московская область

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Доля С.А., при помощнике судьи Епишевой И.А., 

с участием государственных обвинителей Питомец Н.А., Макаровой С.Г., 

подсудимого Народецкого ФИО16

его защитника – адвоката Безалтынных Н.Е., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Народецкого ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживавшего до задержания по адресу: АДРЕС гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Народецкий ФИО16 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Народецкий ФИО16, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут 13 января 2025 года, находясь на участке местности, имеющем координаты широты 55.616436 и долготы 36.865910, в АДРЕС, незаконно, приобрел у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, один сверток, из изоленты желто-зеленого цвета, с находящимися в нем 15 свертками из полимерного материала, перемотанные изолентой, с веществом внутри каждого, которые согласно заключению эксперта № 43 от 22.01.2025 содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадон), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой – 0,27 г., 0,24 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,25 г., 0,13 г., 0,28 г., 0,29 г., 0,31 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,25 г., 0,28 г., 0,31 г., 0,28 г., а всего общей массой 3, 98 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Указанное наркотическое средство, Народецкий ФИО16 незаконно хранил при себе, а именно в правом переднем кармане брюк, надетых на нем, до задержания сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в 20 часов 20 минут 13 января 2025 года на участке местности, расположенного в 30 метрах от АДРЕС, после чего указанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра Народецкого ФИО16., проведенного сотрудником полиции в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 55 минут 13 января 2025 года в служебном кабинете № 104 ФИО1 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании Народецкий ФИО16. вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, сообщив, что признает незаконное приобретение и хранение наркотического вещества, однако не признает покушение на его сбыт, поскольку сбывать не планировал, приобретал наркотик для личного потребления. Метадон он употребляет внутримышечно на протяжении полугода. Работал он неофициально и получал заработную плату наличными, банковскими картами не пользовался. Наркотические средства старался покупать, в том количестве, чтобы ему хватило на длительный срок. 13.01.2025 используя свой телефон и приложение «Whatsapp» у мужчины по имени «ФИО24», с ним он никогда не виделся, его данных его не знает. Народецкий ФИО16. каждый раз удалял фотографии, с координатами мест тайника-закладки из своего телефона. Оплачивал он наркотические средства через терминал, который был расположен .....», расположенный возле железнодорожного вокзала в АДРЕС. В этот раз он заказал себе наркотическое средство – метадон, в размере 4 грамма. Рассчитывал его примерно на месяц потребления. За заказ он перевел 20 000 руб. Получив сведения о месте нахождения закладки, направлялся на .....». Он обнаружил наркотик, который был в свертке, внутри которого 15 расфасованных свертков. По пути он был задержан сотрудниками полиции, которым он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство и в ходе досмотра выдал его. Сотрудникам полиции он также выдал свой телефон, сообщив пароль от него, и принимал участие в осмотре квартиры, где ничего обнаружено не было. Наркотическое средство приобретал и хранил для личного употребления, покупал обычно в день зарплаты, и брал большое количество, чтобы ему хватило на месяц. Дополнил, что страдает хроническим заболеванием «.....», проживал вместе с престарелой матерью, которой оказывал помощь. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 сообщил, что 13.01.2025 совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО12 и ФИО10 проводил оперативно-профилактические мероприятия на территории г. Одинцово. В вечернее время возле АДРЕС НП ЛПХ Надежда – 1992 Одинцовского городского округа АДРЕС, ими был замечен мужчина (Народецкий ФИО16 который показался им подозрительным, и при их приближении попытался скрыться, однако был задержан. НА вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное Народецкий сообщил, что при нем приобретенный им наркотик для личного потребления. В ходе личного досмотра Народецкого ФИО16, у него были обнаружены и изъяты один сверток, внутри которого находились 15 свертков с веществом внутри. После чего был проведен осмотр места жительства Народецкого, в ходе осмотра каких-либо веществ, следов или предметов, имеющих отношению к сбыту наркотиков обнаружено не было. Народецкий при задержании и в ходе личного досмотра пояснял, что наркотическое средство приобрел для личного потребления. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 – мать подсудимого Народецкого ФИО16 пояснила суду, что сын с 17 лет употреблял наркотики, несколько раз проходил лечение. Последнее время она считала, что он не употребляет наркотики. 13.01.2025 пришли сотрудники полиции для осмотра квартиры, но ничего запрещенного не обнаружили. Сына характеризует с положительной стороны, сообщила, что страдает гипертонией и Народецкий ей оказывал помощь, он работал, содержал её, сбытом наркотиков никогда не занимался, посторонние к ним не приходили. 

В судебном заседании, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО10, который сообщил, что 13.01.2025 он, совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО12 и ФИО9, примерно в 20 часов был замечен подозрительный мужчина, который шел неуверенной походкой, постоянно оглядывался по сторонам, сильно нервничал, после их обращения он попытался скрыться и был задержан. При задержании была установлена личность Народецкий ФИО16. Перед началом личного досмотра ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли при нем предметы, вещества или денежные средства?», на что Народецкий ФИО16 ответил, что при себе имеет наркотическое средство метадон, которое он хранил с целью личного употребления. В ходе досмотра у него был изъят сверток, внутри которого находятся 15 свертков, перемотанные изолентой с веществом внутри каждого. По поводу изъятого, Народецкий ФИО16. пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранил для личного употребления. В ходе осмотра квартиры Народецкого ФИО16 ничего свидетельствующего о причастности к сбыту обнаружено не было (№

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО12 – сотрудника полиции, в полной мере согласуются с показаниями свидетеля ФИО9 и свидетеля ФИО10 в части проведения оперативно-профилактического мероприятия, задержания Народецкого ФИО16., его личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства (№).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, следует, что они были привлечены в качестве понятых 13.01.2025 при проведении личного досмотра Народецкого ФИО16., в ходе которого у последнего из кармана джинс, надетых на нем, были обнаружены и изъяты один сверток, внутри которого находились 15 свертков из полимерного материала, и смартфон марки «ASUS», в корпусе синего цвета. По поводу изъятого, Народецкий ФИО16. пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранил для личного употребления, мобильный телефон принадлежит ему. Далее Народецкий ФИО16 стал оказывать содействие сотрудникам ОНК, добровольно дал согласие на осмотр квартиры, в которой на тот момент он проживал, на место, где он нашел сверток с веществами, и на место, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра каких-либо веществ и предметов в указанных им местах не изымалось (№).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела. 

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО10, согласно которого им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО12 и оперуполномоченным ФИО9 13.01.2025 года примерно в 20 часов 20 минут по адресу: АДРЕС, был задержан Народецкий ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ №

Протокол личного досмотра, согласно которого 13 января 2025 года в служебном кабинете № 104 ФИО1 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр Народецкого ФИО16 в ходе которого из правого переднего кармана джинс, надетых на нем были обнаружены и изъяты один сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находятся 15 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой с веществом внутри каждого (№).

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которого 14.01.2025 года в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 50 минут был проведен осмотр участка местности, имеющий №, расположенный в АДРЕС, где со слов Народецкого ФИО16 он обнаружил сверток с наркотическим средством (№).

Протокол осмотра места происшествия от 14.01.2025 с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра АДРЕС ничего не изымалось (№). 

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 90 от 14.01.2025 года, согласно которого Народецкий ФИО16. от медицинского освидетельствования отказался (№).

Справка об исследовании № 10 от 14.01.2025 года, согласно которой, вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадон). Масса веществ: объект 1 -0,27 г; объект 2 -0,24 г; объект 3 -0,26 г; объект 4 -0,25 г; объект 5 -0,25 г; объект 6 -0,13 г; (№

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химическая): исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 43 от 22.01.2025 года, согласно выводам, которой представленные на исследования вещества (объекты 1-15) содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадон). Масса веществ: объект 1 -0,25 г; объект 2 -0,22 г; объект 3 -0,24 г; объект 4 -0,23 г; объект 5 -0,23 г; объект 6 -0,11 г; объект 7 -0,28 г; объект 8 -0,29 г; объект 9 -0,31 г; объект 10 -0,29 г; объект 11 -0,29 г; объект 12 -0,25 г; объект 13 -0,28 г; объект 14 -0,31 г; объект 15 -0,28 г; (т. 1, л.д. 86-89).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО9, Свидетель №3 и Свидетель №2, так как их показания последовательны, согласуются между собой, письменными материалами по делу, а также показаниями подсудимого Народецкого ФИО16

Оценивая все доказательства в совокупности, суд принимает их как допустимые, так как они содержат фактические данные, а именно сведения о фактах и обстоятельствах дела, подлежащих доказыванию по данному делу, получены в соответствии с требованиями закона из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами доказывания, достоверные, так как они согласуются между собой и дополняют друг друга. Убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого Народецкого ФИО16 в совершении данного преступления, установленной и доказанной вину изложенными выше доказательствами.

Оснований сомневаться в правильности выводов эксперта в заключении и его квалификации не имеется. Само заключение выполнено в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, является полным, понятным и мотивированным, в связи с чем суд признает его допустимым доказательством и кладет в основу приговора.

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого Народецкого ФИО16 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. Однако суд считает, что доказательств, свидетельствующих о том, что Народецкий ФИО16 имел умысел на сбыт наркотических средств, ни в ходе предварительного следствия ни в ходе судебного заседания добыто не было.

Стороной обвинения Народецкому ФИО16 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При этом, стороной обвинения не представлено каких-либо доказательств того, что наркотическое средство, которое было обнаружено у Народецкого ФИО16., он намеревался сбыть. Народецкий ФИО16. с момента задержания, личного досмотра и допросов последовательно сообщал, что приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления. 

Из показаний сотрудников полиции ФИО10, ФИО12 и ФИО9, понятых Свидетель №3 и Свидетель №2 следует, что ФИО2 после задержания и досмотра пояснил, что наркотическое средство он приобрел и хранил для личного потребления. Об этом же Народецкий ФИО16 сообщил при допросе в судебном заседании. 

В ходе осмотра места его жительства, а также при нем какой-либо специальной упаковки, весов, фотографий, а также чего-либо иного, свидетельствующего о причастности к сбыту наркотических средств обнаружено не было. 

Каких-либо сведений о том, что Народецкий ФИО16. намеревался сбыть обнаруженное у него наркотическое средство, суду представлено не было. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1937 от 13.05.2025 у Народецкого ФИО16. имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, второй стадии (в соответствии с МКБ – 10 F19.242), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Указанное обстоятельство подтверждает тот факт, что Народецкий ФИО16 является наркозависимым лицом, и приобретал наркотическое средство для собственного потребления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что действия Народецкого ФИО16 охватываются умыслом на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта. 

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Под покушением на сбыт наркотических средств понимается совершение виновным лицом действий, направленных на их последующую реализацию и составляющую часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от лица обстоятельствам не доведенных до конца. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что конкретно в отношении Народецкого ФИО16 не проводились оперативно-розыскные мероприятия по изобличению его в незаконном обороте наркотических средств, и в деле отсутствуют доказательства того, что правоохранительные органы обладали хотя бы информацией о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств. 

Количество обнаруженного у него наркотического средства не исключает того, что оно могло храниться для личного употребления. 

Все неустранимые сомнения должны толковаться в пользу подсудимого и обвинение не может быть построено на предположениях и догадках. 

Таким образом, судом установлено, что 13.01.2025 Народецкий ФИО16 находясь на участке местности в 30 метрах от АДРЕСА по ул. АДРЕС городского округа АДРЕС, незаконно, приобрел у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, сверток с веществом, которое содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадон), общей массой 3, 98 г., что является крупным размером.

Факт приобретения указанного наркотического средства подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, в том числе понятых и оперативных сотрудников, письменными материалами дела и заключением эксперта.

Согласно Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, в Российской Федерации установлена государственная монополия на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, существуют ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, устанавливается общий порядок перевозки и приобретения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также запрет на их потребление.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) включено наркотическое средство – метадон (долофин, фенадон). 

Установленная масса наркотического средства 3, 98 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Поскольку, приобретя наркотическое средство, Народецкий ФИО16. стал хранить его при себе до момента изъятия, квалифицирующий признак «незаконное хранение» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Хранение считается оконченным в момент пресечения преступных действий подсудимого.

В связи с изложенным, действия Народецкого ФИО16. суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого, не имеется.

При назначении подсудимому Народецкому ФИО16 наказания суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия с его помощью установлены обстоятельства приобретения им наркотического средства, а также сообщие всех известных ему обстоятельств преступления, выдаче телефона, сообщение пароля для его осмотра; данные о личности подсудимого, который не судим, на учетах у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, официально не трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, имеет хронические заболевания – «Гепатит С», «панкреатит».

Согласно заключению комиссии экспертов № 1937 от 13.05.2025 г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности, в том числе, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал; у него имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, второй стадии (в соответствии с МКБ – 10 F19.242). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и результаты психиатрического обследования о длительном систематическом употреблении им примерно с 1993 года наркотических средств (опиоидов, каннабиоидов), лекарственных препаратов (лирика, феназепам) и алкогольных напитков с формированием психофизической зависимости, которая сопровождалась непреодолимым влечением к употреблению психоактивных веществ с невозможностью его самостоятельно прерывания, утратой количественного и ситуационно контроля, повышением толерантности, наличием запойных состояний, возникновением абстинентного синдрома с эпилептиформными судорожными приступами, психотическими состояниями (испытывал «видения», становился неадекватным, расторможенным) и соматовегетативными проявлениями (головная боль, слабость, ломота в теле, нарушение сна, снижение настроения, тревога, беспокойство, диспепсические расстройства), а также появлением признаков личностного огрубления (ригидность, облегченность, примитивность поведенческих паттернов, суждений, неустойчивость эмоциональных реакций), что в совокупности обусловило его частичную социальную дезадаптацию, девиантное, делинквентное поведение и явилось основанием для наблюдения врачом-наркологом, неоднократных госпитализаций в наркологический стационар. Имеющееся у Народецкого ФИО16. нарушение психики, однако, не сопровождается психотической симптоматикой (бред, галлюцинации), грубыми расстройствами памяти, интеллекта, внимания, мышления, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей и, следовательно, выражено не столь значительно, чтобы лишать Народецкого ФИО16 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности, в том числе, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию Народецкий ФИО16 может (и мог в период производства по уголовному делу) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также он обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных а реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера Народецкого ФИО16. не нуждается. С учетом наличия у Народецкого ФИО16 синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (№

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, .....», помощь и материальную поддержку матери пенсионера, её состояние здоровья. 

Как было установлено в судебном заседании, Народецкий ФИО16 сообщил сотрудникам правоохранительных органов сведения, которые имеют значение для раскрытия и расследования преступления, а именно указал место приобретения наркотического средства, предоставил пароль от телефона и защищенного мессенджера «WhatsApp», сообщил все известные сведения о лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое не было известно сотрудникам полиции, последовательно давал показания изобличающие себя, в связи с чем в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлению (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Анализируя характер и степень общественной опасности совершенного Народецким ФИО16 преступления, направленного против здоровья населения, мотивы и обстоятельства содеянного, а также личность подсудимого, суд, несмотря на наличие совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что для достижения целей наказания Народецкому ФИО16 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое следует отбывать в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения ему другого, более мягкого вида наказания, как и оснований для применения к назначаемому наказанию положений ст. 73 УК РФ. 

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание подсудимого Народецкого ФИО16. обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ч. 1 ст. 62 УК РФ

При этом с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, семейного и имущественного положения подсудимого, суд не усматривает необходимости в назначении Народецкому ФИО16. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы. 

Доказано, что в целях совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, Народецкий ФИО16. использовал свой мобильный телефон, с его помощью и при использовании сети "Интернет" он совершал действия направленные на приобретение наркотических средств. Таким образом, принадлежащий ФИО2 телефон стал средством совершения преступления, а значит, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит принудительному, безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства 

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Данная обязанность не может быть возложена на осужденного, которому назначено наказание в виде лишения свободы. Так как Народецкий ФИО16. осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд не возлагает на него обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Согласно материалам дела в порядке ст. 91 УПК РФ Народецкий ФИО16 был задержан 14.01.2025 года. Однако, как усматривается из материалов дела и было установлено в ходе судебного заседания, фактически Народецкий ФИО16 задержан сотрудниками полиции 13.01.2025, в связи с чем, время его задержания с 13.01.2025 подлежит зачету в срок наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Народецкого ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть Народецкому ФИО16. в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время нахождения его под стражей с 13.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы, срок отбывания наказания Народецкому ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО8 заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - метадон (долофин, фенадон), общей массой – 3,56 г. – хранить в месте нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий Народецкому ФИО16 мобильный телефон марки «ASUS» – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Одинцовский городской суд Московской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Доля